Câmara Municipal

wámara Municipal de Gravatá
Aprovado Em Umca Votação

Em 'jfèjnuaam

de Gravatá/PE
REQUERIMENTO N° 017/2024

Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos
trabalhos legislativos VOTO DE APLAUSOS, ao BLOCO “AS
TRINCHAS”, pelos relevantes serviços prestados ao carnaval e a
história de nossa Gravatá-PE.

Da decisão dessa Casa, dar conhecimento ao
homenageado.

JUSTIFICATIVA: As Trichas”, tradicional bloco de Carnaval de nossa
querida Gravatá, fundado em 1989, mantendo sua alegria na semana
pré-carnavalesca de Gravatá por 35 anos. O Bloco faz parte da
história de várias gerações, que participam do carnaval de nossa
cidade, bem como de muitos turistas, moradores de cidades vizinhas
e de pessoas que aqui possuem imóveis para veraneio, tornando-se
uma tradição no carnaval, com irreverência e criatividade onde
diversas pessoas se vestem de forma diferente e extravagante, com
homens vestidos de mulheres e outras pessoas de diversos
personagens, sempre mantendo a ordem e o respeito. Esse bloco foi
criado por alguns foliões de nossa cidade, e que vem se mantendo
em funcionamento por longos 35 anos, por conta de sua tradição
carnavalesca, irreverência, respeito e organização.

Por tudo isso, merece o Bloco “As Trichas” votos de aplausos pela
alegria do carnaval em nossa querida Gravatá, durante esses 35
anos de sua história.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE

Sala das Sessões da Câmara, em 26 de fevereiro de 2024.

LUIZ PREQUE ALVES D
VEREA

1 QLIVEjlRA (LUIZ PREQUÉ)
D O R -PSD

Wefteson Leanaro u>.,
j  (Leand# do Transar

WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO (LEANDRO DO
TRANSPORTE)

VEREADOR -  PL

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br